
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

ed05b8b2d8c33c90ae671b84cadba6a8e8b8171d0387105e599b1f2f176ae520

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 340 

din 22 iulie 2021 

privind acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe fațada imobilului  

situat pe B-dul Revoluției nr. 98, prin grija  Asociației „Sfântul Martin” din Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54376/12.07.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 54378/12.07.2021, 

Văzând adresa Asociației ”Sfântul Martin” din Arad, prin împuternicit Becan Daniela înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 43998/03.06.2021 prin care solicită acordul pentru montarea unei plăci 

comemorative pe fațada imobilului situat în municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 98,  

Luând în considerare Avizul nr. 136/M/31.05.2021 emis de către Direcția Județeană pentru Cultură 

Arad, 

          În condițiile Certificatului de urbanism nr. 321/2021 emis de Primăria Municipiului Arad,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin (1) alin. (3) lit. g),  art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

 ART. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul de principiu în vederea amplasării 

unei plăci comemorative pe peretele fațadei imobilului, monument istoric, situat în municipiul Arad, Bdul. 

Revoluției nr. 98, în calitatea sa de proprietar al apartamentelor nr. 1 și nr. 5, în memoria vizitei generalului 

francez Henri Mathias Berthelot, apărător al cauzei naționale românești în Primul Război Mondial. 

 ART. 2. Montajul și caracteristicile plăcii comemorative vor respecta documentația tehnică elaborată, 

în condițiile legii. 

 ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 343/13.07.2021 SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2021 

privind acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe fațada imobilului  

situat pe B-dul Revoluției nr. 98, prin grija  Asociației „Sfântul Martin” din Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54376/12.07.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 54378/12.07.2021, 

Văzând adresa Asociației ”Sfântul Martin” din Arad, prin împuternicit Becan Daniela înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 43998/03.06.2021 prin care solicită acordul pentru montarea unei plăci 

comemorative pe fațada imobilului situat în municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 98,  

Luând în considerare Avizul nr. 136/M/31.05.2021 emis de către Direcția Județeană pentru Cultură 

Arad, 

          În condițiile Certificatului de urbanism nr. 321/2021 emis de Primăria Municipiului Arad,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin (1) alin. (3) lit. g),  art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

 

 ART. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul de principiu în vederea amplasării 

unei plăci comemorative pe peretele fațadei imobilului, monument istoric, situat în municipiul Arad, Bdul. 

Revoluției nr. 98, în calitatea sa de proprietar al apartamentelor nr. 1 și nr. 5, în memoria vizitei generalului 

francez Henri Mathias Berthelot, apărător al cauzei naționale românești în Primul Război Mondial. 

 ART. 2. Montajul și caracteristicile plăcii comemorative vor respecta documentația tehnică elaborată, 

în condițiile legii. 

 ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 
 

 

 
 

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01 

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 54376 din 12.07.2021  

 

Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

-  adresa Asociației ”Sfântul Martin”, prin împuternicit Becan Daniela înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 43998/03.06.2021 prin care se solicită acordul pentru montarea unei plăci 

comemorative pe fațada imobilului situat în municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 98,  

- Certificatul de urbanism nr. 321/22.02.2021 cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe 

fațada imobilului situat pe Bd. Revoluției nr. 98, 

-Avizul nr. 136/M/31.05.2021 emis de către Direcția Județeană pentru Cultură Arad, 

         În temeiul prevederilor Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările 

şi completările ulterioare și ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrării în construcții, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

„acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe fațada imobilului situat pe B-dul 

Revoluției nr. 98, prin grija  Asociației „Sfântul Martin” din Arad, în susţinerea căruia formulez următorul   

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Henri Mathias Berthelot (n. 7 decembrie 1861, Feurs, Franța - d. 29 ianuarie 1931), general al 

armatei franceze, în Primul Război Mondial, a fost șef de stat major al comandantului suprem al trupelor 

franceze pe Frontul de Vest. 

În a doua parte a războiului, începând cu luna octombrie 1916 a fost detașat în România, ca șef 

al Misiunii Militare Franceze. Pe toată durata misiunii în România generalul Berthelot a asigurat și rolul de 

consilier militar al regelui Ferdinand, comandantul de căpetenie al Armatei României. În semn de recunoștință 

pentru meritele sale deosebite, generalul H. M. Berthelot a fost decorat cu cele mai înalte distincții ale statului 

român, a fost declarat cetățean de onoare al României și a fost ales membru de onoare al Academiei Române. 

Având în vedere cele motivate mai sus consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre în acest 

sens. 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

  



 

 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC      

  Nr.               /                

 

R A P O R T 

 

Henri Mathias Berthelot (n. 7 decembrie 1861, Feurs, Franța - d. 29 ianuarie 1931), general al 

armatei franceze, în Primul Război Mondial a fost șef de stat major al comandantului suprem al trupelor 

franceze pe Frontul de Vest. 

În a doua parte a războiului, începând cu luna octombrie 1916 a fost detașat în România, ca șef 

al Misiunii Militare Franceze. Pe toată durata misiunii în România generalul Berthelot a asigurat și rolul de 

consilier militar al regelui Ferdinand, comandantul de căpetenie al Armatei României. În semn de recunoștință 

pentru meritele sale deosebite, generalul H. M. Berthelot a fost decorat cu cele mai înalte distincții ale statului 

român, a fost declarat cetățean de onoare al României și a fost ales membru de onoare al Academiei Române. 

  

 Având în vedere: 

➢ faptul că unitatea administrativ-teritorială Municipiul Arad este proprietar al imobilului situat în Arad, 

Bd. Revoluției nr. 98, înscris în CF nr. 301838-C1-U7 și nr. 301838-C1-U8, apartamentele aferente 

cinematografului „Mureșul”, 

➢ adresa Asociației ”Sfântul Martin”, prin împuternicit Becan Daniela înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 43998/03.06.2021 prin care se solicită acordul pentru montarea unei plăci 

comemorative pe fațada imobilului situat în municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 98,  

➢ Certificatul de urbanism nr. 321/22.02.2021 cu privire la amplasarea unei plăci comemorative pe 

fațada imobilului situat pe Bd. Revoluției nr. 98, 

 Faţă de cele susmenţionate,  

P R O P U N E M: 

 Promovarea unui proiect de hotărâre prin care Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă 

acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci comemorative pe fațada imobilului, monument istoric, situat 

pe Bd. Revoluției nr. 98, în calitatea sa de proprietar al apartamentelor nr. 1 și nr. 5, în memoria vizitei 

generalului francez Henri Mathias Berthelot, apărător al cauzei naționale românești în Primul Război Mondial. 

 Montajul și caracteristicile plăcii comemorative vor respecta documentația tehnică elaborată, în 

condițiile legii. 

 

          DIRECTOR EXECUTIV                    ȘEF SERVICIU                         

            Ştefan Szuchanszki                                  Mihaela Balaș                        








































